*Τὴν Σημείωσιν, ὅτι, ὅσα τις καθ' ἑαυτοῦ χρώματα, δύναται
προφέρεσθαι καθ' αὐτοῦ εἰς ἀπόδειξιν· ὅσα δὲ ὑπὲρ αὐτοῦ,
ταῦτα οφείλει ζητεῖν ὁ δικαστής. [Sch. h. II. 124.]*

*κε'.ⁱ⁾ Δούλῳ ἀλλοτρίῳ ἔξεγάμησα θνητάρεα μον-
ὑπεξοντίαν, καὶ δεδωκὼς αὐτῷ προῖπα παραθηκαόταν
ἔλαβον. καὶ ἀπέθανον ἐπὶ τῇ θνητάρῃ κληρονόμω. καὶ
ὁ δοῦλος ἐτελεύτησεν. ἡ μὲν προῖπος οὐ συνέστη· ἔχει
δὲ ἡ θνητάρη κατὰ τοῦ δεσπότου τὴν περὶ παραθήκης
ἀγωγὴν περὶ τοῦ πεκοντίου.*

*δούλῳ ἀλλοτρίῳ^{j)}] Τίτος ἔχων θνητάρεα ἑπτεξοντίαν
Σέλινον εἰπεῖται Παμφίλῳ τινὶ οἰκετῇ Μαιεύου, ἀγνώστῳ
οὐκέτι τίναι, συνῆψε πρὸς γάμον, δεδωκὼς τινὰ λόγῳ
προικος ὑπὲρ αὐτῆς· ταῦτα δὲ λαβῶν Παμφίλος ζειρόγραφον
ἔξεσθει, ὡς ἐπ' ὄντας δεποτιαῖον ἔχει ταῦτα παρὸν ἑαυτῷ,
οὐδεμίας γενομένης ὑπὸ Μαεύου παραγγέλλειν, ὡς ἐγενέθει
μαθεῖν Τίτον, ὡς οἰκετής ἔστιν ὁ Παμφίλος. ἐτελεύτησεν ὁ
Τίτος, ὁ τῆς κόρης πατέρος, ἔτιτα καὶ Παμφίλος ὁ οἰκετής.
Ζητεῖται, ποιεῖται ἀγωγὴν ἡ Σέλινα ὡς κληρονομήσασα τοῦ πατρὸς
ἐπὶ τῇ τοῦ παραγμάτων ἀνάληψει ἔχει κατὰ Μαεύου. καὶ
ἀπεκόνιστο ὁ Παῦλος, ἀγωγὴν μηδ μερικῶν εἶναι ὡς ἐπὶ προ-
κόπος· τίνη δὲ δε πεκοντίο δεπόστη πρὸς ἀνάληψιν τῶν παραγμά-
των κατεῖσθαι κατὰ τοῦ Μαεύου.*

*τὸν δε εἰς προῖπα δοθέντων αὐτῇ ζειρόγραφον δοῦλος ἔξεσθει,
ὡς ἐπ' ὄντας δεποτίον ἔχει ταῦτα παρὸν ἑαυτῷ. καὶ περὶ
προικος μὲν ἀγωγὴν μηδ εἶναι τῇ κόρῃ κατὰ τοῦ δεσπότου*

*sicuti et per contrarium, si citra moram vel versionem
in usum proprium de usuris praestandis convenerit,
usurae non petuntur.*

*Scripsi tibi⁵⁾, habere me pecunias tuas, et te L. 26. §. 2.
meas⁶⁾). Ex epistola quidem multa nascitur obligatio D. XVI. 3.
sufficit autem ad probationem rei apud me depositae. Iudicis vero est, aestimare, an id probare
debeam, quod scripsi a te mihi deberi.*

5) scripsi tibi^{j)} Titius Sempronio literas misit, in hunc modum conscriptas: Habeo a vobis auri libras plus minus decem et lances duas, saccum signatum: ex quibus decem mihi debentur, quos apud Titium quendam deposuisti: item alias decem, quos apud Trophimum quendam deposuisti: item ex ratione patris vestri decem et quod excurrit. Quaeritur, an ex huiusmodi scriptura obligatio aliqua pecuniae nomine adversus eum, qui haec scripsit, nascatur. Et respondit Paulus, ex eiusmodi epistola obligationem non nasci, probationem autem esse pecuniae depositae. De eo autem, utrum ei, qui in epistola sibi deberi scripsit, fides habeat, an, quasi scriptura fides haberet non possit, probare illud cogatur, Paulus non amplius idem respondit, quod in praecedentibus, ubi quis adversus se dixit: certum scilicet esse, talem scripturam ad probationem non sufficiere: sed respondit et ait, iudicem hoc aestimatur. Certum igitur est, quae quis adversus se scripsit, ea adversario ad probationem prodesse: non autem fides habetur ei, quod quis pro se scribit.